4

	HĐND TỈNH KON TUM
BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   63 /BC-BKTNS
	Kon Tum, ngày  30  tháng	 6 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020
của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh (sau đây viết tắt là Ban KT-NS) báo cáo công tác 6 tháng đầu năm; Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020 như sau:
I. Đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2020
1. Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp
Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban KT-NS đã chủ động phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; các sở, ban ngành liên quan chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách trình tại kỳ họp bất thường và kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI.
2. Hoạt động giám sát, khảo sát
			Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban KT-NS đã tham gia 01 đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh([footnoteRef:1]); tham gia Đoàn khảo sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh([footnoteRef:2]). Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ trợ đầu tư, phát triển dược liệu gắn với chế biến, tiêu thụ dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND ngày 19/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016 - 2020, có tính đến năm 2025 theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Chương trình giám sát, khảo sát năm 2020 của Ban. [1: () Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 36/2012/NQ-HĐND ngày 13/12/2012 của HĐND tỉnh về ban hành danh mục các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng được sử dụng quỹ đất để tạo vốn trên địa bàn tỉnh Kon Tum]  [2: () Khảo sát việc thực hiện Nghị quyết 65/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn đối với công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quy hoạch, đất đai, xây dựng.]

3. Hoạt động thẩm tra
3.1. Thẩm tra các nội dung giữa 02 kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, trong thời gian giữa 02 kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban KT-NS đã tổ chức thẩm tra 16 nội dung do Ủy ban nhân dân tỉnh trình xin ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, đảm bảo cho công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
	3.2. Thẩm tra các nội dung trình tại Kỳ họp bất thường và kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI
Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh([footnoteRef:3])  Ban KT-NS đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thẩm tra 28 báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp bất thường và Kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI([footnoteRef:4]), đảm bảo chất lượng và đúng quy định của pháp luật. [3: () Tại các Thông báo số 21/TB-HĐND ngày 14/4/2020; Thông báo số 38/TB-HĐND ngày 25/5/2020 và các Thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh liên quan đến nội dung bổ sung trình tại kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI.]  [4: () Kỳ họp bất thường: 11 nội dung; Kỳ họp thứ 10: 17 nội dung. Đến ngày 12/6/2020 là 17 nội dung.]

Qua công tác thẩm tra Ban đã thể hiện rõ quan điểm, chính kiến của mình trên cơ sở các quy định của pháp luật; đồng thời kiến nghị, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể giúp đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh có cơ sở xem xét, quyết định.
	4. Các hoạt động khác
- Tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI theo quy định; các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các cuộc họp liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách khi được triệu tập hoặc mời dự([footnoteRef:5]). [5: () Tham dự các Hội nghị, Hội thảo, tổng kết, sơ kết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; ]

	5. Đánh giá chung
Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban KT-NS Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 với tinh thần trách nhiệm cao. Sau khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát, Ban đã bám sát chương trình, kế hoạch đề ra, chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, khảo sát theo quy định.
Không ngừng đổi mới phương thức hoạt động, tích cực tham mưu cho Thường trực HĐND trong việc tổ chức các hoạt động thẩm tra các nội dung giữa 02 kỳ họp, các nội dung khác khi được phân công; các hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề của Ban tổ chức và thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Qua giám sát, khảo sát đã kịp thời phát hiện những hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện; đồng thời kiến nghị, đề xuất các cấp có thẩm quyền chỉ đạo, khắc phục kịp thời, có hiệu quả.
Tập thể lãnh đạo và các thành viên Ban KT-NS đã phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của người đại biểu nhân dân, được cử tri tín nhiệm và đánh giá cao.
II. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân
Bên cạnh những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban KT-NS nhận thấy vẫn còn nổi lên một số hạn chế, tồn tại cần khắc phục:
- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, làm ảnh hưởng đến hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề của Ban không theo Chương trình, kế hoạch đã đề ra.
- Thực hiện giãn cách xã hội do dịch bện Covid-19 theo quy định về hạn chế tụ tập đông người nên thành viên của Ban không tham gia được các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra làm ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động chung của Ban.
- Nhiều nội dung trình kỳ họp cơ quan trình chưa chấp hành đúng về mặt thời gian; lĩnh vực phụ trách của Ban rộng, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực và địa phương, khối lượng công việc tương đối nhiều nên phần nào đã ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra.
III. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020
1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức Khảo sát tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Giám sát, khảo sát các nội dung thuộc lĩnh vực Ban phụ trách theo chỉ đạo, phân công của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Tham gia đầy đủ các đoàn giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh; tham gia, phối hợp giám sát, khảo sát với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.
3. Tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI và các kỳ họp bất thường (nếu có); thẩm tra các nội dung do Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành trình xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
4. Tham dự Kỳ họp lần thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XI; thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định.
5. Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân mời hoặc triệu tập.
	Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CV Ban KT-NS.
	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN

Đã ký

Hồ Văn Đà

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN THẨM TRA
[bookmark: _GoBack](Ban hành kèm theo Báo cáo số  63    /BC-HĐND ngày  30  / 6  /2020
của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh)

A. THẨM TRA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020
I. Nội dung thẩm tra giữa 02 kỳ họp
1. Tờ trình số 181/TTr-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch vay, trả nợ công năm 2019.
2. Tờ trình số 07/TTr-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh V/v cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng một số hạng mục công trình cấp bách PCCCR Vườn Quốc gia Chư Mom Ray.
3. Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh V/v cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Khắc phục tuyến đường vào cửa khẩu phụ Đắk Long - Văn Tách (Việt Nam - Lào).
4. Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Khắc phục những công trình cầu máng số 3 trên kênh chính thuộc công trình Hồ chứa nước Đăk Rơn Ga, huyện Đăk Tô.
5. Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh  về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa nền, mặt đường, công trình thoát nước, an toàn giao thông đoạn Km6 - Km20, đường tái định cư thủy điện Plei Krông.
6. Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Chỉnh trang đô thị, di dời Bến xe Kon Tum về phía Bắc thành phố Kon Tum theo quy hoạch.
7. Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Khắc phục hàng rào trước, sau trụ sở và sân bê tông văn hóa tại Trung tâm Văn hóa Thể thao thanh thiếu nhi tỉnh.
8. Tờ trình số 18/TTr-UBND ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng cho lực lượng kiểm lâm.
9. Tờ trình số 19/TTr-UBND ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Bố trí, ổn định dân di cư tự do và dân cư biên giới huyện Sa Thầy
10. Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng các công trình thực hiện Đề án “Hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội dân tộc thiểu số rất ít người Brâu tỉnh Kon Tum đến năm 2025”.
11. Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh về việc cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng các công trình thực hiện Đề án “Hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội dân tộc thiểu số rất ít người Rơ Măm tỉnh Kon Tum đến năm 2025”.
12. Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 24/3/2020 của BCS UBND tỉnh về việc đầu tư Dự án Thủy điện BoKo 1.
13. Công văn số 1292/UBND-KTTH ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh về chủ trương sử dụng nguồn tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2019 để thực hiện dự án Cải tạo, sửa chữa Trụ sở Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.
14. Công văn số 1185/UBND-KTTH ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh về chủ trương sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2019 để thực hiện dự án Đường và Cầu bê tông cốt thép qua sông Pô Kô, thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei (giai đoạn 1).
15. Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 08/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin ý kiến việc tham gia thực hiện dự án Hiện đại hóa thủy lợi thích ứng biến đổi khí hậu vay vốn Ngân hàng Châu Á
16. Tờ trình số 60/TTr-UBND ngày 29/5/2020 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh tên dự án di dời lò đốt rác thải y tế đã phân bổ từ nguồn kinh phí giảm cấp do tiền lương cơ cấu vào giá dịch vụ bảo hiểm y tế từ năm 2016 - 2018.
II. Nội dung trình tại Kỳ họp bất thường
1. Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 07/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc đề nghị xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xộp, xã Mô Rai, huyện Sa ThầyBáo cáo về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.
2. Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 14/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
3. Tờ trình số 22/TTr-UBND ngày 25/3/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Kè hai bên bờ suối Đăk Ter.
4. Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày 27/3/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter, huyện Tu Mơ Rông.
5. Tờ trình số 29/TTr-UBND ngày 06/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Kè chống lũ lụt, sạt lở các làng đồng bào dân tộc thiểu số dọc sông Đăk Bla trên địa bàn thành phố Kon Tum.
6. Tờ trình số 30/TTr-UBND ngày 06/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường trục chính phía Tây thành phố Kon Tum.
7. Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 13/4/2020 của  UBND tỉnh dự thảo nghị quyết về việc đề nghị xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm định canh định cư tập trung theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
8. Tờ trình số 38/TTr-UBND ngày 15/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết Quy định nội dung, mức chi từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ các hoạt động khuyến nông áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
9. Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 15/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc phân bổ nguồn vốn vay, vốn viện trợ kinh phí sự nghiệp năm 2020.
10. Tờ trình số 43/TTr-UBND ngày 16/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết  sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành.
11. Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 15/4/2020 của  UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường.
III. Nội dung trình tại Kỳ họp thứ 10.
1. Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.
2. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.
3. Báo cáo về thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2019.
4. Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020.
5. Tờ trình dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
6. Tờ trình dự thảo Nghị quyết các dự án có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào mục đích khác trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
7. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về phí và Lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
8. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức chi công lao động thuê ngoài đối với cán bộ, chuyên gia trực tiếp xây dựng dự thảo tiêu chuẩn quốc gia và quy chuẩn kỹ thuật trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
9. Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ Nghị quyết, nội dung trong các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành.
10. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025.
11. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về phân cấp thẩm quyền quyết định việc khai thác và xử lý tài sản kết cấu hạ tấng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum.
12. Các Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư các dự án theo Luật Đầu tư công.
13. Tờ trình dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm 2.1 khoản 2 Điều 1 Nghị Quyết số 07/2014/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
14. Tờ trình dự thảo Nghị quyết Quy định giá dịch vụ giáo dục, đào tạo thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum năm học 2020-2021.
15. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và mức chi chế độ hỗ trợ nạn nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
16. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 của tỉnh Kon Tum.
17. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về Phân bổ chi tiết nguồn thu tiền sử dụng đất từ các dự án khai thác quỹ đất do cấp tỉnh quản lý (đợt 1) năm 2020.